
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    867    DEL     17/09/2024 

REGISTRAZIONE MARCHIO "QUALITY BEACH" PRESSO LA C.C.I.A.A 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 965 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 867 del 17/09/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in particolare l'art. 1 secondo il 
quale “Il Comune è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle  
attività  marinare,  che  nell'ambito  dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  
presente  Statuto e  dai  regolamenti,  rappresenta  la  propria  comunità  locale,  ne  cura  gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta 
europea dell'autonomia locale”; 

PREMESSO che:

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale incentivare e sostenere progetti che 
contribuiscano a veicolare l’immagine della città di Cattolica e le tradizioni locali 
favorendone e sostenendone concretamente ogni azione che tenda allo sviluppo 
delle potenzialità turistiche del territorio;

• il Comune di Cattolica vanta lunga e prestigiosa tradizione quale località balneare di 
eccellenza,  a  livello  nazionale ed internazionale  ed è uno dei  membri  del  G20s, 
tavolo permanente per la tutela e valorizzazione turistica ed ambientale delle 20 
spiagge  più  visitate  in  Italia  e  che  in  questi  anni  si  è  impegnato  a  sviluppare 
proposte e progettualità idonee al fine di contribuire “dal basso” alla elaborazione 
del  Piano  strategico  di  sviluppo  del  turismo nazionale,  all’insegna  dei  criteri  di 
sostenibilità e di innovazione attraverso argomenti quali gestione e tutela dei servizi, 
dell’ambiente,  delle  zone costiere,  dei  waterfront  e dei  lungomare,  dei  trasporti, 
dello sviluppo urbanistico, della sicurezza, del commercio e delle imprese balneari;

• il Comune di Cattolica si è impegnato in questi anni affinché la città sia sempre più  
inclusiva ed accogliente avviando un processo di sensibilizzazione di tutte le attività 
commerciali  quali  strutture ricettive,  stabilimenti  balneari,  negozi,  bar,  ristoranti, 
ecc.. le quali si sono impegnate/attrezzate ad una nuova modalità di accoglienza 
turistica;

• l’Ente  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  85  del  30.11.2023  ha  istituito  il 
marchio di certificazione “QUALITY BEACH” con contestuale approvazione del 
relativo  regolamento  e  del  disciplinare  tecnico,  allegati  alla  stessa  quali  parte 
integrante;

DATO ATTO che:

• tale  marchio  di  certificazione verrà  utilizzato  da  parte  dei  prestatori  di  servizi 
balneari  relativi  a  spiagge  marine  e  stabilimenti  balneari,  con  riferimento  alle 
modalità  di  prestazione  ed  alle  caratteristiche  del  servizio  medesimo,  lo  stesso 
caratterizzerà  conferenze  tematiche  sulla  salvaguardia  dell’ambiente  e  la 

Pratica n. 965 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 867 del 17/09/2024 Pag. 2 di 4



promozione della balneazione locale;

• è interesse  pertanto dell’Amministrazione Comunale  procedere  alla  registrazione 
del marchio denominato  “QUALITY BEACH”,  presso la C.C.I.A.A. di Rimini 
raffigurato  nell’immagine-logo  (depositato  agli  atti  d’Ufficio),  in  quanto  tale 
operazione ne consentirà un uso esclusivo e la personalizzazione di una serie di  
iniziative tematiche, atte a veicolare l’immagine di Cattolica in Italia e all’estero;

RILEVATO  che  per  il  deposito  della  domanda  di  registrazione  del  marchio  è 
necessario effettuare il versamento delle seguenti somme: 

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA

Domanda e registrazione € 337,00 Tassa Concessione 
governativa

n. 2 Marca da Bollo (inclusa  
copia autentica)

€ 32,00 Imposta di Bollo

Diritti di Segreteria € 43,00 Diritti Segreteria CCIAA

TOTALE €  412,00

CONSIDERATO, quindi, opportuno procedere con il deposito della domanda di 
registrazione  del  marchio  denominato  “Catolgreen”  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Rimini, 
raffigurato nel logo allegato agli atti della presente determinazione;

DATO atto che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni dalla 
data di presentazione della domanda;

RITENUTO necessario, data la modalità di saldo delle spese ,  di costituire con 
mandato di anticipazione, un fondo  economale per consentire all'economo di anticiparne il 
valore ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, alla registrazione del marchio denominato “QUALITY 
BEACH” raffigurato nel logo depositato agli atti d'ufficio, mediante deposito della 
relativa domanda alla C.C.I.A.A.  di Rimini;

2) di dare atto che i diritti  nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni  
decorrenti dalla data di presentazione della domanda;

Pratica n. 965 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 867 del 17/09/2024 Pag. 3 di 4



3) di procedere al versamento delle imposte, delle tasse, dei diritti di segreteria e delle  
commissioni  ammontanti  a  complessivi  €  412,00 necessari  al  deposito  della 
domanda di registrazione del marchio denominato “QUALITY BEACH”, presso la 
C.C.I.A.A. di Rimini;

4) di imputare la spesa di € 412,00  sul capitolo 420005 “Imposte e Tasse” del bilancio 
di previsione del corrente esercizio – 1.02.01.02.000 “Imposta di registro e bollo”;

5) di costituire, con mandato di anticipazione, un fondo economale, per consentire 
all'Economo  di  anticipare  il  valore   della  spesa  oggetto  della  presente 
determinazione dirigenziale;

6) di individuare nella persona del Funzionario Marco Nanni, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/09/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 965 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 867 del 17/09/2024 Pag. 4 di 4


